
   UỶ BAN NHÂN DÂN                    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
 PHƯỜNG HƯNG BÌNH                             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
    
     Số:         /KH-UBND                        Hưng Bình, ngày 03 tháng 4  năm 2025

KẾ HOẠCH
Đảm bảo an toàn trong kỳ nghỉ lễ Giỗ tổ Hùng Vương 10/3/2025 âm lịch; Ngày 

giải phóng miền Nam 30/4/2025 và Ngày Quốc tế Lao động 01/5/2025

Căn cứ Kế hoạch số 175/KH-TTYT ngày 02/4/2025 của Trung tâm y tế Thành phố 
Vinh về việc đảm bảo an toàn trong kỳ nghỉ lễ Giỗ tổ Hùng Vương 10/3/2025 âm lịch; 
Ngày giải phóng miền Nam 30/4/2025 và Ngày Quốc tế Lao động 01/5/2025.  UBND 
phường Hưng Bình xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn trong kỳ nghỉ lễ Giỗ tổ Hùng 
Vương 10/3/2025 âm lịch; Ngày giải phóng miền Nam 30/4/2025 và Ngày Quốc tế Lao 
động 01/5/2025 trên địa bàn phường như sau:

I. Mục tiêu
- Đảm bảo công tác phòng chống dịch, đặc biệt là dịch bệnh mới nổi trên địa bàn 

Tỉnh, Thành phố và Phường.
- Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, không để ngộ độc thực phẩm hàng loạt hoặc 

ngộ độc có số người mắc cao, đặc biệt là ngộ độc bánh kẹo, bia rượu,…
- Phòng chống tai nạn thương tích, chú trọng tai nạn giao thông, tai nạn sinh hoạt, 

phòng chống cháy nổ.
- Đảm bảo vệ sinh môi trường, chú trọng vệ sinh nơi công cộng, các khối, hộ gia 

đình, các địa điểm vui chơi giải trí, lế hội,…
- Đảm bảo an toàn sức khỏe, tính mạng cho nhân dân, tài sản của đơn vị, không để 

các tệ nạn xã hội phát sinh trên địa bàn.
II. Mục tiêu cụ thể:
- Đảm bảo nhân lực, phương tiện sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ khi có yêu cầu, thực 

hiện nghiêm túc công tác thường trực tại Trạm Y tế Phường.
- Thực hiện tốt công tác báo cáo hàng ngày tình hình bệnh nhân, dịch bệnh, tai nạn 

về Trung tâm y tế hàng ngày.
III. Nội dung thực hiện
1. Trạm y tế phường
- Tham mưu cho UBND phường xây dựng kế hoạch đảm bảo Giỗ tổ Hùng Vương 

10/3/2025 âm lịch; Ngày giải phóng Miền Nam 30/4/2025 và Ngày Quốc tế Lao động 
01/5/2025.

- Phân công cán bộ Y tế của Trạm trực lễ 24h/24 đảm bảo cấp cứu, khám chữa bệnh 
cho nhân dân, trực dịch.



2

- Chuẩn bị đầy đủ thuốc cấp cứu, phương tiện cứu chữa, hoá chất phòng chống dịch 
bệnh sẵn sàng phục vụ nhân dân.

-Truyền thông trên phương tiện truyền thông sẵn có của địa phương về cách phòng 
chống dịch bệnh đặc biệt là dịch sởi, dịch ho gà, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi 
trường, phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống cháy nổ, phòng ngừa ngộ độc thực 
phẩm theo tài liệu của trung tâm hướng dẫn.

- Báo cáo diễn biến dịch, ngộ độc thực phẩm, tai nạn thương tích về Trung tâm theo 
quy định.

- Đảm bảo an toàn tính mạng, sức khoẻ, tài sản của tập thể và cán bộ nhân viên 
trong trạm.

2. Công chức Văn hóa - Xã hội phường
Phối hợp với Trạm Y tế truyền thông trên đài phát thanh phường về cách phòng 

chống dịch bệnh đặc biệt là dịch sởi và các dịch bệnh mới nổi, vệ sinh an toàn thực phẩm, 
vệ sinh môi trường, phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống cháy nổ, phòng ngừa 
ngộ độc thực phẩm theo tài liệu của trung tâm hướng dẫn.

3. Ban cán sự, cộng tác viên y tế các khối
- Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi 

trường, phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống cháy nổ, phòng ngừa ngộ độc thực 
phẩm trên loa phát thanh khối.

- Phối hợp với Trạm y tế giám sát công tác vệ sinh môi trường, nắm chắc mọi 
diễn biến dịch tại địa phương để có biện pháp phòng ngừa, hạn chế lây lan.
      - Khi có ca bệnh phải báo cáo kịp thời về Trạm y tế phường để phối hợp xử lý dịch.

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo Giỗ tổ Hùng Vương 10/3/2025 âm lịch; Ngày giải 
phóng miền Nam 30/4/2025 và Ngày Quốc tế Lao động 01/5/2025 trên địa bàn phường, 
yêu cầu Trạm Y tế, Công chức Văn hóa - xã hội, BCS, CTV Y tế 15 khối nghiêm túc triển 
khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TTYT Y tế TP Vinh;
- Đảng uỷ - HĐND Phường;                                                                
- Chủ tịch, các PCT UBND;; 
- Các bộ phận liên quan ;
- Lưu: VT, YT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Thị Nhàn
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